



सीएसआईआर-नीरी_हरित कौशल कार्यक्रम (2026-2027)

क्रमांक	हरित कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रम	दिनांक	पंजीकरण शुल्क (रु.)	पाठ्यक्रम समन्वयक
जीएसपी 1	पर्यावरण अध्ययन पर कृत्रिम बुद्धिमत्ता और उच्च-प्रदर्शन कंप्यूटिंग प्रशिक्षण	23-24 अप्रैल, 2026	2000/-	डॉ. शशिकांत सदिसटाप, वैज्ञानिक-जी
जीएसपी 2 (ऑनलाइन)	अपने पर्यावरण को जानें	15-16 जुलाई, 2026	कोई शुल्क नहीं	डॉ. हर्षवर्धन सिंह, वैज्ञानिक-जी
जीएसपी 3	पर्यावरण प्रभाव आकलन (ईआईए)	18-20 अगस्त, 2026	3000/-	डॉ. हर्षवर्धन सिंह, वैज्ञानिक-जी
जीएसपी 4	मृदा गुणवत्ता एवं भूमि मूल्यांकन	16-17 सितंबर, 2026	2000/-	डॉ. संजीव कुमार सिंह, वैज्ञानिक-जी
जीएसपी 5	जल गुणवत्ता निगरानी, जल सुरक्षा एवं संरक्षा योजना	14-15 अक्टूबर, 2026	2000/-	डॉ. जी.के.खडसे, वैज्ञानिक-जी
जीएसपी 6	पर्यावरण प्रदूषकों के मापन हेतु विश्लेषणात्मक उपकरण तकनीकें	18-19 नवंबर, 2026	2000/-	डॉ. संजीव कुमार सिंह, वैज्ञानिक-जी डॉ. गजानन एस. कनाडे, वैज्ञानिक-जी डॉ. कविता गांधी, वैज्ञानिक-ई
जीएसपी 7	ईआईए परियोजनाओं के लिए पारिस्थितिकी और जैव विविधता अध्ययन	1-2 दिसंबर, 2026	2000/-	डॉ. शारदा कोसनकर, वैज्ञानिक-ई
जीएसपी 8	जल गुणवत्ता: परीक्षण और आँकड़ा प्रबंधन	11-13 जनवरी, 2027	3000/-	डॉ. जी.के.खडसे, वैज्ञानिक-जी
जीएसपी 9	वायु प्रदूषक के रूप में वाष्पशील कार्बनिक यौगिकों की निगरानी और विश्लेषण तथा नियंत्रण उपाय	3-4 फरवरी, 2027	2000/-	डॉ. बाशा शेख, वैज्ञानिक-जी डॉ. टीवीबीपीएस रामकृष्ण, वैज्ञानिक-जी डॉ. सतिंदर कौर, वरिष्ठ तकनीकी अधिकारी (3)
जीएसपी 10 (ऑनलाइन)	पर्यावरण प्रबंधन (ईएम)	2-3 मार्च, 2027	कोई शुल्क नहीं	डॉ. हर्षवर्धन सिंह, वैज्ञानिक-जी

- पहले हरित कौशल कार्यक्रम (जीएसपी 1) का पंजीकरण पूरा हो गया है।
- कार्यक्रमों का विवरणिका (जीएसपी# 2-10) पंजीकरण लिंक सहित प्रत्येक कार्यक्रम की निर्धारित तिथियों से लगभग 6-8 सप्ताह पहले जारी की जाएगी। यह विवरणिका सीएसआईआर-नीरी की वेबसाइट www.neeri.res.in (आगामी कार्यक्रम) पर उपलब्ध होगी
- किसी भी प्रश्न के लिए, कृपया फ़ोन नंबर 0712-2249885 एकसटेशन 645 / मोबाइल नंबर 9860248073 पर संपर्क करें या ईमेल greenskills.neeri@csir.res.in पर लिखें।



CSIR-NEERI's Green Skill Programs (2026-2027)

S.N.	Green Skill Training Program	Date(s)	Registration Fees (Rs.)	Course Coordinator (s)
GSP 1	Artificial Intelligence and High-Performance Computing Training on Environmental Studies	April 23-24, 2026	2000/-	Dr. Shashikant Sadistap, Scientist-G
GSP 2 (Online)	Know Your Environment (KYE)	July 15-16, 2026	No Fee	Dr. Harshvardhan Singh, Scientist-G
GSP 3	Environmental Impact Assessment (EIA)	August 18-20, 2026	3000/-	Dr. Harshvardhan Singh, Scientist-G
GSP 4	Soil Quality and Land Assessment	September 16-17, 2026	2000/-	Dr. Sanjeev Kumar Singh, Scientist-G
GSP 5	Water Quality Monitoring, Water Safety and Security Planning	October 14-15, 2026	2000/-	Dr. G.K.Khadse, Scientist-G
GSP 6	Analytical Instrumentation Techniques for Measurement of Environmental Contaminants	November 18-19, 2026	2000/-	Dr. Sanjeev Kumar Singh, Scientist-G Dr. Gajanan S. Kanade, Scientist-G Dr. Kavita Gandhi, Scientist-E
GSP 7	Ecology and Biodiversity Studies for EIA Projects	December 01-02, 2026	2000/-	Dr. Sharda Kosankar, Scientist-E
GSP 8	Water Quality: Testing and Data Management	January 11-13, 2027	3000/-	Dr. G.K.Khadse, Scientist-G
GSP 9	Monitoring and Analysis of Volatile Organic Compounds as Air Pollutant and Control Measures	February 03-04, 2027	2000/-	Dr. Basha Shaik, Scientist-G Dr. TVBPS Ramakrishna, Scientist-G Dr. Satinder Kaur, Senior Technical Officer (3)
GSP 10 (Online)	Environment Management (EM)	March 02-03, 2027	No Fee	Dr. Harshvardhan Singh, Scientist-G

- Registration of first green skill program (GSP 1) has been completed
- Brochure of the programs (GSP# 2-10) with registration link will be launched around 6-8 weeks before the scheduled dates of each program. The brochure will be available at CSIR-NEERI website www.neeri.res.in (upcoming events)
- For query, contact on Phone# 0712-2249885 ext. 645 / Mobile# 9860248073 or write on email: greenskills.neeri@csir.res.in